Lai sinh phát chí siêu phương,
nương Bát - nhã lực, thệ cùng con đời đời kết duyên tu hành cho
đến viên thành Phật đạo.

Trong lời đầu sách của bộ “Thiền
Quan Sách Tấn” (NXB Văn hóa - Văn
nghệ 2014), Hòa thượng Thích Nhật
Quang đã dành nhiều trang để viết về
mẹ mình, nhân lễ chung thất của Sa-di-
ni Thích Nữ Thanh Giới, mùng 2 tháng
2 năm Giáp Ngọ (2014).

Những dòng của Ngài viết về mẹ,
tuy là văn xuôi nhưng tuôn chảy mượt
mà như một bài thơ về tình mẹ, như
là một câu chuyện cổ tích của một đứa

con lạc loài luôn khát khao những ngày sống bên mẹ.
Hương Thiền xin trích đăng những dòng tùy bút ấy nhân đại

- 1924: Đức Tôn sư sinh vào thời
điểm 06 giờ sáng, tiết Đại Thử, ngày
mùng 01 tháng Bảy năm Giáp Tý (1924)
tại thôn Nhật Tảo, làng An Nhật Tân,
quận Thủ Thừa, tỉnh Long An. Thân phụ
là cụ Lê Văn Đẩu, nhà Nho học uyên
thâm; thân mẫu là bà Nguyễn Thị Hoạt,
một phụ nữ trọn vẹn tam tòng tứ đức.

-1954: Có duyên lành nương náu
nơi tổ đình Bửu Quang (núi Dài, Văn
Liên, Ba Chúc, An Giang), học đạo với

- 1959: Dưới sự chủ trì của đức sư ông thượng Bửu hạ Đức
và đức Tôn sư thượng Thiện hạ Phước, Liên tông Tịnh độ Non
Bồng được khai sơn tại tổ đình Linh Sơn Cổ Tự (núi Dinh) ngày
19 tháng giêng năm Kỷ Hợi (1959), theo Ủy nhiệm thư số 78/
TĐ.TƯ của Trung ương Phật giáo Tịnh Độ Tông do Chủ tịch Hội
Phật giáo Tịnh Độ tông Việt Nam ký ngày 24 tháng 02 năm 1959
(PL. 2503), chấp thuận cho sinh hoạt theo hệ thống Tịnh Độ tông
Việt Nam.

Từ lúc khai sơn đến nay (2017), Liên tông Tịnh độ Non
Bồng đã phát triển lên hơn 170 tự viện trên toàn quốc, với trên
1.300 Tăng Ni và khoảng 1,3 triệu Phật tử đang tu học.

- 1961: Tại Tổ đình Linh Sơn cổ tự, đức Tôn sư thành lập
Phật giáo Từ thiện - Xã hội miền Đông, cụ thể là cô nhi viện Long
Phước Thọ, nuôi dưỡng trên 200 trẻ em là nạn nhân chiến tranh
tại địa phương.

- 1962: Cũng tại tổ đình Linh Sơn cổ tự, đức Tôn sư thành
lập Phật học đường Tây Phương Bồng Đảo, là nơi trú xứ tu học
của hơn 300 Tăng Ni sinh với các vị giáo thọ là các bậc tôn đức
xuất thân từ Giáo hội Tăng già Nam Việt, Giáo hội Tăng già Khất
sĩ, hoặc các sư trưởng là hàng đệ tử của đức Pháp chủ đại lão Hòa
thượng Khánh Anh.

- 1965: Chiến tranh lan rộng tại miền Đông Nam bộ, ngày
30 tháng 7 năm Ất Tỵ (1965), toàn bộ cụm Tổ đình Linh Sơn cổ
tự cùng các cơ sở phụ trợ khác như: Cô Nhi viện Phước Lộc Thọ,
Phật học đường Tây Phương Bồng Đảo,... bị dội bom tiêu hủy,
gây thương vong cho 12 tu sĩ, cô nhi và thương tích nặng cho 30
Tăng Ni Phật tử.

- 1966: Đức Tôn sư chỉ thị cho Ni trưởng Thích Nữ Huệ
Giác đứng ra thành lập tổ đình Quan Âm Tu Viện (Biên Hòa -
Đồng Nai), là ngôi già lam tôn thờ chư Phật, chư Tổ của Liên
Tông và cũng là nơi quy hướng cho hàng Phật tử xuất gia cũng
như tại gia.

- 1966: Đức Tôn sư khai mạc khóa tu “Bách Nhật Trì Danh”
tại Nhứt Nguyên Bửu Tự (Lái Thiêu), quy tụ tứ chúng đồng tu
niệm Phật trong 100 ngày, từ mùng 8 tháng 8 năm Bính Ngọ
(1966) và kết thúc vào ngày vía Phật A Di Đà 17 tháng 11 cùng
năm.

Kể từ đó về sau, hàng năm, Nhứt Nguyên Bửu Tự đều chốt
thời điểm trên làm thời khóa tu học cho các hành giả Tịnh độ.
Tính đến nay (Đinh Dậu - 2017), Liên tông Tịnh độ đã tổ chức
được 52 khóa tu, mỗi khóa quy tụ hàng ngàn Tăng Ni Phật tử về
tu học.

- 1975: Noi theo tinh thần Tổ Bách Trượng, đức Tôn sư
thành lập 09 ban Nông Thiền tại 09 tự viện trong tông phong:
chùa Long Phước Thọ, Quan Âm Tu Viện, Bửu Hoa Ni Viện,
Nhứt Nguyên Bửu Tự, chùa Thiên Quang, Long Sơn cổ tự, Tổ
đình Linh Sơn 1 và 2, tịnh xá Thắng Liên Hoa.

- 1981: Tăng Ni Phật tử thuộc Liên tông Tịnh độ Non Bồng
phối hợp với địa phương thực hiện dự án trồng gần 100 mẫu rừng
bạch đàn, tràm bông vàng, sao, dầu... tại khu vực núi Dinh.

- 1986: Đức Tôn sư thượng Thiện hạ Phước sau một thời
gian lâm bệnh, đã an tường xả bỏ báo thân vào lúc 23 giờ 30 ngày
30 tháng Bảy năm Bính Dần (1986), hưởng thọ 64 tuổi, để lại cho
đời một sự nghiệp đạo pháp - dân tộc đồ sộ, cùng sự thương tiếc
và lòng tôn kính vô biên của hàng hàng lớp lớp Phật tử xuất gia
cũng như tại gia. HT.

Tham dự buổi lễ có Hòa thượng Thích Huệ Hải - Trụ trì chùa
Tịnh Độ (Bà Rịa), Hòa thượng Thích Giác Quang - Trưởng ban
Tăng sự GHPGVN tỉnh Đồng Nai, Thượng tọa Thích Thiện Tài -
Trưởng ban Trị sự GHPGVN Quận 8,... gần 500 chư Tăng Ni và
hơn 1.000 Phật tử tại 175 ngôi chùa, tự viện, tịnh thất, tịnh xá thuộc
Liên tông trên toàn quốc.

Ni trưởng Thích Nữ Huệ Giác sinh ngày mùng 2 tháng 6 năm
Đinh Sửu (1937) tại Tân Uyên (Bình Dương), thiếu thời là nữ sinh
nội trú trường Nữ Trung học Gia Long (tức Nguyễn Thị Minh Khai
ngày nay). Năm 18 tuổi, quy y với Hòa thượng Thích Trí Châu (dòng
Lâm Tế Gia Phổ thứ 40).

H T . T H Í C H G I Á C Q U A N G

Sau biến cố Mậu Thân (1968)
gia đình cụ bà Nguyễn Thị Hoa, Hội
Phụ nữ Cứu quốc xã Bình Nhâm (Lái
Thiêu, Bình Dương) đã không kham
nổi nuôi những đứa con thơ dại, khi
người cha, người chồng yêu quý của
nhà họ Vương, liệt sĩ Vương Văn
Mửng đã hy sinh tại địa phương. Lúc
bấy giờ thân mẫu xin quy y với Đức
Tôn sư Thiện Phước-Nhựt Ý, biệt hiệu
Đức Mẫu Trầu Bồng Lai và ông Sáu
Lục Tổ, đồng thời gởi ba người con
vào cô nhi viện Phước Lộc Thọ (thuộc

Quan Âm Tu Viện, Bửu Hòa, Tp.Biên
Hòa, tỉnh Đồng Nai) trong đó có chú Hạnh Minh, chú Thiện Nhựt (Sư
Lành) và chú Tí Hạnh.

Biệt danh Sư Lành đó, nay là Thượng tọa Thích Thiện Nhựt, thế
danh Vương Văn Đông, sinh ngày 28 tháng 12 năm 1956, năm Bính
Thân. Gia đình họ Vương có 9 người con, gồm 6 trai 3 gái, hiện chỉ có
Sư Lành đi tu là nên đạo nghiệp, phục vụ cho tông phong Liên tông
Tịnh độ Non Bồng.

THÀNH KÍNH TƯỞNG NIỆM CỐ HÒA THƯỢNG
THÍCH THIỆN NHỰT (SƯ LÀNH)

(1954 - 2017)

Năm 1973 Sư được
giới thiệu lên học lớp 6 trường Trung học Phổ Thông thuộc xã Hóa An,
Biên Hòa.

Từ đây, sư được nhập chúng, hằng đêm siêng năng tụng kinh niệm
Phật, nhất là mỗi giờ ngọ cúng dường Tam Bảo rồi mới thọ thực, Trai
đường không lúc nào vắng bóng Sư. Ngày 19 tháng giêng năm Đinh
Tỵ (1977) Sư được Thầy Tổ và chư Tăng chấp thuận cho thọ giới Sa
di, ngày 11 tháng 7 năm Tân Dậu (1982) thọ Tỳ kheo giới tại giới đàn
Tổ đình Long Thiền do Đại lão Hòa thượng Thích Huệ Thành chứng
truyền

Dựng xây Phật pháp vẫn chưa xong/ Duyên mãn trần ai xả báo
thân/ Trăm nguyện ngàn xưa chưa đáp đủ/ Xả̃ thân tứ đại cõi đi về

Cao đăng Phật quốc
Khoảng thời gian gần đây, do tuổi cao sức yếu, Sư có chút bệnh về

tim mạch. Sư Lành đã an tường xả bỏ báo thân vào lúc 9 giờ sáng ngày
28 tháng 6 năm Đinh Dậu (22/6/2017), hưởng thọ 64 tuổi đời, 35 tuổi
hạ lạp, 49 tuổi xuất gia.

Đại chúng vô cùng thương tiếc với cuộc đời tu hành của Sư, giữ gìn
giới luật tinh nghiêm, thân tâm trong sạch. Sư được Ni trưởng và Hội
đồng môn phong tấn phong lên hàng giáo phẩm Hòa thượng và hiếu tử
Non Bồng.

Nhờ lòng bi nguyện đấng mẹ hiền
Con cháu y lời bỏ trần duyên
Hơn tám mươi năm hành chánh đạo
Mẹ tạo tình thương Bát Nhã thuyền.
25/6/2017
Hiếu tử Thiện Tài kính đề

Lòng Mẹ

Kính mừng lễ Khánh Tuế lần thứ 81 của đức thầy thượng Huệ hạ Giác -

Tông trưởng Liên tông Tịnh độ Non bồng (2/6/Đinh Sửu 1937 - 2/6/ Đinh Dậu 2017)

Linh đài tưởng niệm cầu kinh
Thiện Nhựt Hòa thượng Giác linh chứng lòng
Là con cháu của Liên tông
Tổ thầy tiếp dẫn thong dong non bồng
Đức chúng như hải kính mong
Cao đăng Phật quốc, an lòng vãng sanh.
Thiện Tài bái vọng

Cảm Niệm Bậc Chân Tu
Tưởng niệm Tân viên tịch Giác linh Hòa Thượng thượng Thiện hạ Nhựt

(Sư Lành) - Môn đồ Quan Âm Tu Viện/ (28/5/Đinh Dậu 2017)

Sách gồm
25 tập, dày trên 20.000 trang, do
Ban Tuyên giáo Thành Ủy thành
phố Hồ Chí Minh chủ biên, Trung
tâm nghiên cứu Quốc học và Hội
Nhà văn thành phố Hồ Chí Minh
thực hiện.

Ông sinh năm Đinh Hợi 1947.
Quê gốc ở Huế. Vào Sài Gòn
học tập, sinh sống từ tháng 6
năm 1966, sau hai năm học Đại
học Văn Khoa Huế. Dạy học, viết

báo, viết văn, làm thơ, cộng tác
cùng các báo, tạp chí ở Sài Gòn (Văn Học, Bách Khoa, Trình Bày, Đối
Diện, Tin Văn, Dân Chủ, Đuốc Nhà Nam,…).

Hồ Chí Minh, Tổ đình Quan Âm Tu
viện (Biên Hòa - Đồng Nai), Tổ đình Thành An Tự (Núi Sập -
An Giang), chùa Hang Tổ (Bà Rịa - Vũng Tàu), chùa Huê Lâm,
chùa Dược Sư, chùa Linh Bửu, chùa Linh Sơn, tịnh xá Ngọc
Phương, cơm chay Hoa Sen, nhãn hiệu trầm hương Tâm Tài,
thẩm mỹ viện Lê Hành, phòng phát hành kinh sách báo Giác
Ngộ,... đã tích cực ủng hộ để Hương Thiền 41, số mùa Thu, ra
ngày mùng 1/7/ Đinh Dậu (2017) được phát hành đúng thời hạn
và kịp thời phục vụ bạn đọc nhân mùa Vu Lan PL.2561.

Thành kính tri ân.